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Ⅰ . 財務状況

■ 財産目録（平成 25 年 3 月 31 日現在）

Ⅰ 資産総額                                          19,238,059,573 円 

　　 内　基本財産                               15,402,939,740 円 

　　       運用財産                                           3,835,119,833 円 

Ⅱ 負債総額                                              248,884,309 円 

Ⅲ 正味財産                                          18,989,175,264 円

　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
区　　　　　　　分 金　　　　額

資産額

　１．基本財産

　　　土地

　　　　校地　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　355,079 ㎡ 4,113,940,074  円

　　　建物

　　　　校舎等　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　45,637 ㎡ 9,738,239,394  円

　　　構築物 680,353,708  円

　　　教育研究用機器備品 380,427,192  円

　　　その他の機器備品 365,156,711  円

　　　図書　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  22,174 冊 53,704,349  円

　　　車輛 38,523,591  円

　　　その他 32,594,721  円

　２．運用財産

　　　現金預金 3,680,181,306  円

　　　未収入金 4,533,874  円

　　　有価証券 126,289,040  円

　　　前払金 23,616,621  円

　　　立替金 498,992  円

資産総額 19,238,059,573  円
負債額

　１．固定負債

　　　長期未払金 23,167,410  円

　２．流動負債

　　　未払金 55,781,022  円

　　　前受金 122,425,720  円

　　　預り金 47,510,157  円

負債総額 248,884,309  円

正味財産（資産総額－負債総額） 18,989,175,264  円
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Ⅰ . 財務状況

■ 貸借対照表
■ 資産の部 　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　（単位：円）

科　目 本年度末 前年度末 増　減

固定資産 15,402,939,740 9,971,732,599 5,431,207,141
　　有形固定資産 15,370,345,019 9,957,497,621 5,412,847,398
　　　　土地 4,113,940,074 2,264,141,552 1,849,798,522
　　　　建物 9,738,239,394 5,027,731,898 4,710,507,496
　　　　構築物 680,353,708 439,417,640 240,936,068
　　　　教育研究用機器備品 380,427,192 137,323,150 243,104,042
　　　　その他の機器備品 365,156,711 155,732,644 209,424,067
　　　　図書 53,704,349 29,257,004 24,447,345
　　　　車輛 38,523,591 30,062,563 8,461,028
　　　　建設仮勘定 0 1,873,831,170 △ 1,873,831,170
　　その他の固定資産 32,594,721 14,234,978 18,359,743
流動資産 3,835,119,833 1,597,153,636 2,237,966,197
　　　　現金預金 3,680,181,306 1,443,839,774 2,236,341,532
　　　　未収入金 4,533,874 24,888,229 △ 20,354,355
　　　　有価証券 126,289,040 126,289,040 0
　　　　前払金 23,616,621 917,386 22,699,235
　　　　立替金 498,992 1,219,207 △ 720,215
資産の部合計 19,238,059,573 11,568,886,235 7,669,173,338

■ 負債の部 （単位：円）
科　目 本年度末 前年度末 増　減

固定負債 23,167,410 12,549,915 10,617,495
　　　　長期未払金 23,167,410 12,549,915 10,617,495
流動負債 225,716,899 165,039,762 60,677,137
　　　　未払金 55,781,022 21,325,050 34,455,972
　　　　前受金 122,425,720 68,103,800 54,321,920
　　　　預り金 47,510,157 75,610,912 △ 28,100,755
負債の部合計 248,884,309 177,589,677 71,294,632

■ 基本金の部 （単位：円）
科　目 本年度末 前年度末 増　減

第 1号　基本金 16,213,416,331 10,480,378,352 5,733,037,979
第 2号　基本金 1,280,000,000 0 1,280,000,000
第 4号　基本金 90,000,000 51,000,000 39,000,000
基本金の部合計 17,583,416,331 10,531,378,352 7,052,037,979

■ 消費収支差額の部 （単位：円）
科　目 本年度末 前年度末 増　減

2015年度消費支出準備金 520,000,000 0 520,000,000
翌年度繰越消費収入超過額 885,758,933 859,918,206 25,840,727
消費収支差額の部合計 1,405,758,933 859,918,206 545,840,727
負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計 19,238,059,573 11,568,886,235 7,669,173,338
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Ⅰ . 財務状況

■ 資金収支計算書
（１）平成 24 年度（2012 年度）収支計算書【資金収支計算書】

■ 収入の部 　　　　　　　　　　　　 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 371,257,600 372,476,400 △ 1,218,800
手数料収入 13,900,000 8,455,790 5,444,210
寄付金収入 5,423,400,000 6,575,883,235 △ 1,152,483,235
補助金収入 120,000,000 119,581,153 418,847
資産運用収入 8,820,000 9,446,942 △ 626,942
事業収入 335,760,000 328,670,566 7,089,434
雑収入 4,850,000 1,509,557 3,340,443
前受金収入 129,190,000 122,425,720 6,764,280
その他の収入 776,098,000 1,244,105,327 △ 468,007,327
資金収入調整勘定 △ 68,040,800 △ 72,637,674 4,596,874
前年度繰越支払資金 1,200,000,000 1,443,839,774 
収入の部合計 8,315,234,800 10,153,756,790 △ 1,838,521,990

■ 支出の部 　　　　　　　　　　　　 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

人件費支出 263,029,000 235,079,538 27,949,462
教育研究経費支出 557,561,000 553,085,890 4,475,110
管理経費支出 172,506,200 305,139,036 △ 132,632,836
借入金等利息支出 0 0 0
施設関係支出 4,135,303,000 3,592,498,553 542,804,447
設備関係支出 574,000,000 562,656,061 11,343,939
その他の支出 776,530,625 1,304,982,224 △ 528,451,599
〔予備費〕 40,000,000 0 40,000,000
資金支出調整勘定 △ 517,125 △ 79,865,818 79,348,693
次年度繰越支払資金 1,796,822,100 3,680,181,306 △ 1,883,359,206
支出の部合計 8,315,234,800 10,153,756,790 △ 1,838,521,990

＜平成 24 年度収支計算書（資金収支計算書）の概要＞｠
　平成 24年度は、幸福の科学学園関西中学校・高等学校の開校前年にあたり、開校にむけた寄附金収入の計上、
資産の購入が発生しております。
　幸福の科学学園中学校・高等学校は完成年度を迎え、教員・職員・生徒も揃い、今後は安定した収支となる
ことが予見されます。
　次年度繰越支払資金は 2,236百万円の増加となり、資金的にも安定して参りました。
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Ⅰ . 財務状況

■ 消費収支計算書
（2）平成 24 年度（2012 年度）収支計算書【消費収支計算書】

＜平成 24年度収支計算書（消費収支計算書）の概要＞

　平成 24年度は幸福の科学学園中学校・高等学校が完成年度を迎えた年度であり、学生生徒等納付金は中学 3
学年・高等学校 3学年が揃った収入が収納されました。
  また、幸福の科学学園関西中学校・高等学校の開校前年で、校舎等が竣工する年度であり、それにあわせた寄
附金も収納されました。
　宗教法人幸福の科学からの大学用地は、現物寄附として計上しています。
　事業収入の大部分は寮費等の収入が計上されたものです。
  基本金組入額の合計には、寄附によって取得した大学用の土地および関西校の校舎等の固定資産が計上されて
います。

■ 消費収入の部 　　　　　　　　　　　　 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金 371,257,600 372,476,400 △ 1,218,800
手数料 13,900,000 8,455,790 5,444,210
寄付金 7,042,460,000 8,194,943,235 △ 1,152,483,235
補助金 120,000,000 119,581,153 418,847
資産運用収入 8,820,000 9,446,942 △ 626,942
事業収入 335,760,000 328,670,566 7,089,434
雑収入 4,850,000 1,509,557 3,340,443
帰属収入合計 7,897,047,600 9,035,083,643 △ 1,138,036,043
基本金組入額合計 △ 6,357,363,000 △ 7,052,037,979 694,674,979
消費収入の部合計 1,539,684,600 1,983,045,664 △ 443,361,064

■ 消費支出の部 　　　　　　　　　　　　 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

人件費 263,029,000 235,079,538 27,949,462
教育研究経費 795,282,000 811,021,520 △ 15,739,520
管理経費 270,072,600 391,103,879 △ 121,031,279
借入金等利息 0 0 0
資産処分差額 0 0 0
〔予備費〕 40,000,000 0 40,000,000
消費支出の部合計 1,368,383,600 1,437,204,937 △ 68,821,337

当年度消費収入超過額 171,301,000 545,840,727 
前年度繰越消費収入超過額 0 859,918,206 
2015年度消費支出準備金繰入 0 △ 520,000,000
翌年度繰越消費収入超過額 171,301,000 885,758,933 
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■ 法人の概要
（１）教育の目標
　学校法人幸福の科学学園は、大川隆法・幸福の科学グループ創始者兼総裁によって昭和 61年に創設された幸
福の科学（平成 3年宗教法人格取得）を母体として、平成 21年に設立認可された学校法人です。 
　本学園は平成 22年 4月、栃木県那須郡那須町に「幸福の科学学園中学校・高等学校」を開校、平成 25年 4
月には滋賀県大津市に「幸福の科学学園関西中学校・高等学校」を開校し、「徳力・学力・創造力」を兼ね備え
た人材の輩出を目指して教育活動を行っております。 
　中学校・高等学校の中等教育においては、① [ 徳力 ] 幸福の科学の精神に基づく宗教教育に力を入れ、「徳あ
る英才」を育てる、② [ 学力 ] 熱意あふれる授業をベースに、一人ひとりの進度に合わせたきめ細かい進路指導
を行い、塾や予備校に頼らず、学校だけで学力が伸びる教育を実現する、③ [ 創造力 ] 創造性を伸ばす教育によ
り企業家精神を養う、の 3点を基本方針に据え、「高貴なる義務（noblesse oblige）」を果たす真のリーダーの輩
出を目指した教育を目標としています。
　また、本学校法人は、我が国ならびに世界を取り巻く厳しい環境を打開すべく、高い志と情熱、責任感、使
命感を持ち、豊かな人間性と幅広い教養、高い実践力を備えた人材を輩出する、新たな高等教育機関の設置が
急務であると考え、幸福の科学大学（仮称・設置認可申請予定）の 2015年 4月開学に向けて準備を進めています。

（2）設置する学校・学科等
（イ） 学校法人の設立年月日　平成 21年 12月 7日

（ロ） 設置する学校・学部・学科等

設置する学校 開校年月日 学部・学科等 摘　要

幸福の科学学園高等学校 平成 22年 4月 1日 全日制課程普通科

幸福の科学学園中学校 平成 22年 4月 1日

（ハ） 各学校の収容定員・在籍者数の状況

学　校　名 収容定員 在籍者数 摘　要

幸福の科学学園高等学校 300人 313人
幸福の科学学園中学校 180人 202人

（3）役員・評議員・教職員の概要
（イ） 役員（理事 8人以上 9人以内、監事 2人）

　常　勤 非常勤
理　事 6人 3人
監　事 ― 2人

（ロ） 評議員（17人以上 19人以内）
　　 19人

（ハ）教職員（非常勤含む）
　常　勤 非常勤

教　員 53人 53人
職　員 10人 10人

Ⅱ . 事業報告書
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■ 事業の概要

Ⅱ . 事業報告書

１．法人
内　容 金　額 実施年月

大学用地取得 1,614,179,592 平成 24年 4月受入
大学用建物取得 32,060,000 平成 24年 4月受入
計 1,646,239,592 

※宗教法人幸福の科学より現物寄附受入
大学用地及び大学用建物寄附
（宗教法人幸福の科学より現物寄附） 1,619,060,000 平成 24年 4月受入

２．幸福の科学学園 中学校・高等学校〔那須本校〕
内　容 金　額 実施年月

自修館建物工事 652,390,510 平成 24年 5月受入
計 652,390,510 

３．幸福の科学学園 関西中学校・高等学校〔関西校〕
内　容 金　額 実施年月

関西校建物工事 4,284,252,434 平成 24年 12月受入
関西校構築物工事 258,895,581 平成 24年 12月受入
関西校初期備品代（教育研究） 242,601,270 平成 25年 1 - 3月受入
計 4,785,749,285 

  

  

  

（4）法人の沿革
平成 20年 6月 27日 財団法人幸福の科学学園設立準備財団設立
平成 21年 12月 7日　 学校法人幸福の科学学園設立
平成 22年   4月 1日 幸福の科学学園高等学校　全日制課程普通科開校

幸福の科学学園中学校開校
平成 22年 10月 8日　 財団法人幸福の科学学園設立準備財団清算
平成 25年   4月 1日 幸福の科学学園関西高等学校　全日制課程普通科開校

幸福の科学学園関西中学校開校
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■ 財務の概要

Ⅱ . 事業報告書

＜平成 24年度　決算の概要について＞

　平成 24年度の消費収支は、学生生徒等納付金・補助金・寄付金等を合わせた消費収入 1,983百万円に対し、
消費支出 1,437百万円のため、当年度消費収入超過額は 546百万円となりました。
　そのうち、平成 26年度の消費支出超過額に備え、消費支出準備金組入 520百万円を行い、翌年度繰越消費収
入超過額は 886百万円となりました。
　平成 24年度の資金収支は、次年度繰越支払資金が 3,680百万円となり、前期 1,444百万円から比べ 2,236
百万円増加し、資金的にも安定して参りました。

【貸借対照表の前年比較】

■ 資産の部 （単位：円）
科　目 平成 24年度 前年度末 増　減

固定資産 15,402,939,740 9,971,732,599 5,431,207,141
流動資産 3,835,119,833 1,597,153,636 2,237,966,197
資産の部合計 19,238,059,573 11,568,886,235 7,669,173,338

■ 負債の部 （単位：円）
科　目 平成 24年度 前年度末 増　減

固定負債 23,167,410 12,549,915 10,617,495
流動負債 225,716,899 165,039,762 60,677,137
負債の部合計 248,884,309 177,589,677 71,294,632

■ 基本金の部 （単位：円）
科　目 平成 24年度 前年度末 増　減

基本金の部合計 17,583,416,331 10,531,378,352 7,052,037,979

■ 消費収支差額の部 （単位：円）
科　目 平成 24年度 前年度末 増　減

2015年度消費支出準備金 520,000,000 0 520,000,000
翌年度繰越消費収入超過額 885,758,933 859,918,206 25,840,727
消費収支差額の部合計 1,405,758,933 859,918,206 545,840,727
負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計 19,238,059,573 11,568,886,235 7,669,173,338
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